
 

 

  

KẾ HOẠCH 

V/v Triển khai thực hiện tổng vệ sinh môi trường  

chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 

 Nhằm tạo cảnh quan môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, góp phần nâng 

cao chất lượng đời sống nhân dân, giữ gìn vệ sinh môi trường, nông thôn và 

chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đồng thời phát huy tinh thần 

trách nhiệm, ý thức tự giác của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và toàn thể nhân 

dân trong công tác bảo vệ môi trường, việc triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi 

trường trên địa bàn là hết sức cần thiết và có ý nghĩa thiết thực. Thông qua đợt 

ra quân tổng vệ sinh môi trường, địa phương hướng tới việc chỉnh trang đường 

làng, ngõ xóm, khu dân cư, cơ quan, trường học, thu gom, xử lý rác thải đúng 

quy định, hạn chế ô nhiễm môi trường, phòng ngừa dịch bệnh; qua đó tạo khí 

thế thi đua sôi nổi, nâng cao nhận thức cộng đồng và xây dựng nếp sống văn 

minh trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc. Nay UBND xã Trảng Bom xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện tổng vệ sinh trên địa bàn toàn xã, các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng; tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc thu gom chất thải, giảm 

thiểu ô nhiễm môi trường đảm bảo sự phát triển bền vững trên địa bàn xã. 

 Tích cực kiểm tra, giám sát việc đăng ký thu gom, xử lý chất thải, đảm 

bảo chất thải phát sinh được xử lý theo đúng quy định. Ngăn chặn tình trạng vứt 

rác bừa bãi, gây ảnh hưởng xấu đến môi trường; Kiểm tra giám sát vệ sinh môi 

trường, giải tỏa hành lang, lấn chiếm lòng lề đường; vệ sinh công cộng tại các 

tuyến đường trên địa bàn xã. 

Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương, góp phần nâng 

cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường. Tổng vệ sinh môi trường, xây 

dựng cảnh quan xanh, sạch, đẹp và tạo thói quen gìn giữ vệ sinh môi trường 

trong nhân dân; 

Phát huy hiệu quả công tác phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể của 

xã, các ấp và người dân trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, trụ sở (UBND xã, 

Công an xã; Trạm y tế; Nhà Văn hóa các ấp; các trường học…) tiến hành dọn vệ 

sinh trong và ngoài khu vực trụ sở làm việc. 

Ban lãnh đạo các ấp tham gia và vận động Nhân dân tổng vệ sinh trong 

ấp, dọn vệ sinh môi trường ngay tại nơi ở, vườn, hàng rào, cổng ngõ… Phát 

quang bụi rậm, quét dọn các tuyến đường giao thông sạch sẽ, khai thông cống 

rãnh, tăng cường tổ chức thực hiện trồng cây xanh tại nơi ở, hàng rào, cổng ngõ 
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với đa dạng các loại cây bụi, cây bóng mát… tạo mảng xanh, nâng cao cảnh 

quan môi trường . 

 Việc tổ chức tổng vệ sinh phải được thực hiện đồng bộ trên địa bàn các 

ấp. Tổng vệ sinh các tuyến đường giao thông, ngõ hẽm đến các công sở cơ quan, 

đơn vị sự nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ và người dân nâng cao 

nhận thức về bảo vệ môi trường; tạo dư luận và áp lực xã hội nhằm lên án những 

hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường... 

Tổ chức các hoạt động ra quân thu gom chất thải, dọn vệ sinh, giải tỏa, thu 

gom các ụ rác tự phát trên địa bàn xã; giải quyết những vấn đề môi trường bức 

xúc trên địa bàn; nạo vét các mương, cống rãnh; trồng và chăm sóc cây xanh. 

Xây dựng các tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng khu dân cư kiểu 

mẫu. Tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục thường xuyên bằng nhiều hình 

thức như: sử dụng pano, băng rôn, biểu ngữ, truyền thanh ... nhằm nâng cao 

nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường; tạo ý thức tự giác của người dân 

trong việc phân loại rác và đổ rác đúng nơi quy định; nhắc nhở, lên án và xử lý 

những hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường, làm xấu cảnh quan đô thị. 

Lồng ghép vào các buổi họp, buổi sinh hoạt nhằm nâng cao nhận thức bảo vệ 

môi trường, tuyên truyền tới các chi, tổ hội, vận động Nhân dân trên địa bàn 

tham gia công tác vệ sinh môi trường.  

2. Tổ chức thực hiện 

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, trụ sở (UBND xã, 

Công an xã; Trạm y tế, Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã; Nhà Văn hóa các ấp; 

các trường học…) tiến hành dọn vệ sinh trong và ngoài khu vực trụ sở làm việc. 

 Phát động phong trào toàn dân, vận động các hội viên, đoàn viên thực 

hiện tổng vệ sinh môi trường: vệ sinh nhà ở, vườn, chỉnh trang hàng rào, cổng 

ngõ gọn gàng, sạch sẽ, khuyến khích tăng cường trồng cây xanh ngay tại hàng 

rào, cổng ngõ tạo mảng xanh nâng cao chất lượng cảnh quan môi trường, tổ 

chức dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm, khơi thông mương, cống thoát nước, 

chỉnh trang các biển bảng trên tuyến đường phụ trách. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Triển khai thực hiện đồng loạt từ ngày 24/01/2026 đến hết ngày 

15/02/2026. Duy trì định kỳ vào Thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trảng Bom chỉ đạo các 

Hội, Đoàn thể: 

  - Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ấp, đặc biệt phát 

huy vai trò của lực lượng đoàn viên Thanh niên phối hợp với Ban ấp triển khai 

ra quân dọn dẹp vệ sinh theo kế hoạch đề ra. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường 

phố, ngõ xóm, khu dân cư, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước; thực hiện 

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. 
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- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động phân 

loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, bảo đảm thực hiện đúng 

quy định pháp luật, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm gây ô nhiễm 

môi trường.  

2. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp với tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng dân cư thực 

hiện tốt công tác thu gom, xử lý chất thải phát sinh tạo cảnh quan môi trường 

sạch đẹp. 

- Chủ trì phối hợp với đơn vị có liên quan kiểm tra việc thực hiện vệ sinh 

môi trường trên địa bàn các ấp.  

- Yêu cầu các đơn vị thực hiện nhiệm vụ thu gom, vận chuyển và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt (Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Mai Loan, Hợp tác xã 

Dịch vụ - Môi trường Mai Linh, Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Nam Đăng, 

Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Quảng Tiến, Hợp tác xã Thương mại - Dịch 

vụ Tường Vân, Công ty Cổ Phần Sonadezi) tăng cường thu gom, đảm bảo thu 

gom rác đúng thời gian quy định, tránh để rác ứ đọng; toàn bộ khối lượng rác 

sau khi thu gom phải được vận chuyển về khu xử lý, khu tập kết rác thải. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã  

- Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn xã, 

huy động toàn bộ viên chức, người lao động của các trường tham gia tổng vệ 

sinh để chào đón tết Nguyên Đán Bính Ngọ 2026. 

- Phối hợp Trưởng các ấp thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức về 

nội dung kế hoạch, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc dọn dẹp 

vệ sinh góp phần cải thiện môi trường địa phương nhằm đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

môi trường cảnh quan sạch đẹp. 

- Viết bài, đưa tin, tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường nhằm 

nâng cao lấy nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc 

thu gom chất thải rắn phát sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. 

Tuyên truyền các nội dung liên quan đến mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ và 

Kế hoạch tổng vệ sinh này để người dân hưởng ửng tham gia. 

- Thông báo trên trang thông tin điện tử của xã, hệ thống loa đài về nội 

dung kế hoạch tổng vệ sinh môi trường để người dân biết tham gia, hưởng ứng. 

4. Công an xã 

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các xe chở rác, chở hàng hóa quá 

tải trọng, đặc biệt là các xe tải chở đất đá ra vào các mỏ đá trên địa bàn xã. Yêu 

cầu các xe chở vật liệu xây dựng không có mui phải được che phủ bạt chắc 

chắn, vật liệu xây dựng chứa trên xe không vượt quá chiều cao của thùng xe 

theo quy định nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình vận chuyển. 

Riêng đối với các phương tiện vận chuyển rác thải yêu cầu không được để rơi 

vải rác và nước rỉ rác xuống đường gây ô nhiễm môi trường. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý hành lang lộ giới, các điểm kinh 

doanh lấn chiếm lòng lề đường gây mất mỹ quan và an toàn giao thông (chú 

trọng tại các chợ, khu đông dân cư, các ngã ba, ngã tư đường giao thông, các 

khu vực tự phát buôn bán kinh doanh). 

5. Trưởng các ấp 
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- Chủ trì, huy động lực lượng của ban ấp, nhân dân, phối hợp với các hội, 

đoàn thể tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường 

làng, ngõ xóm trên địa bàn ấp theo thời gian, kế hoạch đề ra. 

- Chủ động liên hệ với các Hợp tác xã đang thực hiện việc thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã, đề nghị bố trí phương tiện để hỗ 

trợ thu gom, vận chuyển rác ngay sau đợt ra quân, không để phát sinh tồn đọng. 

 6. Các Hợp tác xã: Mai Loan, Mai Linh, Nam Đăng, Quảng Tiến và 

Tường Vân đang thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn xã 

 - Thông báo lịch trình thu gom rác từng tuyến đường; tổ chức, thu gom 

đúng tần suất, tránh để rác ứ đọng, quá trình vận chuyển không được để rác rơi 

vãi, không được xả nước rỉ rác trên đường ảnh hưởng đến môi trường và mất mỹ 

quan khu vực. Phối hợp UBND xã (thông qua phòng Kinh tế) vận động các hộ 

dân, các tổ chức đăng ký thu gom rác thải, trường hợp không tham gia lập danh 

sách báo cáo UBND xã xử lý theo quy định. 

 - Hỗ trợ các ấp thu gom, vận chuyển các rác thải phát sinh sau các đợt ra 

quân tổng vệ sinh môi trường, tránh để ứ đọng rác thải gây ô nhiễm mất vệ sinh 

môi trường. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa 

bàn xã chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn 

vị, nghiêm túc thực hiện./. 

  Nơi nhận:                   KT. CHỦ TỊCH 

- Như tổ chức thực hiện;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy-HĐND-UBND-UB.MTTQVN xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Chánh, Phó VP HĐND-UBND xã;                                               

- Lưu: VT, (Đ/C Hùng).                                                                                        
 

 

 

                                                                                              Phan Trung Tính 
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